Vers. 4. Et — salutaveritis. Hoc jussit, non inhumanos eos fieri volens, aut moribus asperos, quos nemo possit compellere, sed impedimento carentes. Solet enim salutatio per viam, vehementiæ studij ut plurimum obstare. Præcipit itaque illis, ut soli operi eis commisso intendant : et oblatam prædicationis occasionem non insumant in ea quæ necessaria non sunt, sed præter intentum sese offerunt. Elisæus quoque olim emissio Giezi famulo ad opus quod festinationem requirebat, præcepit dicens : *Si inveneris viam, non benedicas ei : et si tibi benedixerit vir, ne respondeas illi* ⁶², indicans opus esse ut indistractus ac omnino sine impedimento procederet.

Vers. 5. In quacunque — huic. Hanc allocationem Matthæus salutationem nominavit prædicto capite ⁶³. Est autem hujusmodi salutatio signum dilectionis, significans quod pacifici et amici advenierint.

Vers. 6. Et si — vestra. Hoc est gratia datæ a vobis pacis, vel efficacia hujusmodi sermonis. Filius quoque pacis dicitur pacificus, sicut variis in locis diximus.

Vers. 6. Sin — revertetur. Lege quoque decimo nono capite Evangelij juxta Matthæum dicti illius enarrationem : *Ei si quidem fuerit domus digna, veniat pax vestra super illam : si autem indigna fuerit, pax vestra ad vos convertatur* ⁶⁴.

Vers. 7. In eadem — sua est. Similiter de his in illo capite manifeste dictum est paulo superius. Edere autem ac bibere permisit, quæ ab illo porrigerentur ; non simpliciter, sed sicut discipulos suos decebat ; hoc enim ipsis notum erat.

Vers. 7. Nolite — domum. In illa enarratione hujus causam invenies.

Vers. 8. Et in — Vers. 9. Dei. Regnum Dei nunc seipsum appellat, tanquam regem ac Deum. Appropinquavit, inquit, et jam deversatur vobiscum ; digni habemini, qui præparamini ad ejus susceptionem

οὐκῶ τούτω.

(69) Ἡ οὐκ ἔστι A.

Vers. 10. *In* — Vers. 11. *vos*. Ibi de his etiam A quære, ubi declaratum est illud : *Et quicumque non susceperit vos* 66.

Vers. 11. *Tamen* — *Dei*. Hoc protestari præcepit incredulis, ne dicere possent : Non cognovimus adventum tuum, Domine.

Vers. 12. *Dico* — *illi*. Prædicto capite etiam hæc convenienter declarata sunt.

Vers. 13. *Væ* — *pœnituisse*. Quære vicesimo capite juxta Matthæum, ubi dicitur : *Tunc cœpit exprobrare civitatibus, in quibus editæ fuerant plurimæ virtutes ejus, quod non resipissent* 67; ibi enim et de his dictum est.

Vers. 14. *Verumtamen* — *vobis*. Vobis, puta, incredulis. Hoc quoque dixit decimo nono capite Evangelii juxta Matthæum, et ibi lege dicti illius B declarationem : *Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhorum, quam civitati illi* 68.

Vers. 15. *Et tu* — *detraheris*. Vicesimo capite Evangelii secundum Matthæum etiam de hac dictum est, ibi ergo quære.

Vers. 16. *Qui audit* — *me*. Rejectionem hanc vocat incredulitatem et aversionem. Ne enim mœrore afficiantur, cum spernuntur, dicit : *Vestra injuria per vos in me recurrit, qui misit vos; per me autem, in Patrem meum, qui misit me*.

Vers. 17. *Reversi* — *in me*. Gaudebant, quod digni haberentur et miracula edere, et dæmonia sibi subjicere.

Vers. 18. *Dixit* — *cadentem*. Causam significavit subjectionis dæmoniorum, quia cecidit princeps eorum, qui fortes illos reddebat ac confortabat, et jam facile devincuntur. Siquidem ante Salvatoris incarnationem in sublime ferebatur, et tyrannum agebat, ac potens erat : cum autem Deus in terra per carnem deversaretur, cecidit, non a cœlo : olim enim inde ceciderat, nec amplius eo ascendit : sed a dicta celsitudine, tyrannide ac potentia. Dicit ergo : *Videbam Satanam, postquam videlicet humanitatem assumpsi cadentem, ut fulgur, quod de cœlo cadit*.

Quidam autem cœlum intelligunt hoc loco aerem, in quo versari gaudet Satanus. Nam et aer cœlum dicitur : *Volucres, inquit, cœli*. Usus est autem fulguris exemplo, ostendens vehementiam ac velocitatem casus illius.

Vers. 19. *Eccc* — *scorpiones*. Serpentes ac scorpiones intelligibiles, qui animas mordent ac devorant. Ita autem dæmones appellavit, non solum propter insidias, veneni jaculationem ac infectionem, sed et propter debilitatem ac ignaviam. Verum quod de dæmonibus loquatur, manifestat id, quod subditur.

66 Matth. x, 14. 67 Matth. xi, 20. 68 Matth. x, 15.

Εἰς — *ὑμῖν*. Ἐκεῖ καὶ περὶ τούτων ζήτησον, ἔνθα ἡρμηνεύθη τό· *Καὶ ὃς ἄν (70) μὴ δέξεται ὑμᾶς*.

Πλὴν — *Θεοῦ*. Τοῦτο προσέταξε διαμαρτυροῦσθαι τοῖς ἀπειθέσιν, ἵνα μὴ δύνωνται λέγειν, Ὅτι οὐκ ἔγνωμεν τὴν παρουσίαν σου, Κύριε.

Λέγω — *ἐκείνη*. Ἐν τῷ τοιοῦτῳ κεφαλαίῳ καὶ ταῦτα προσκόντως ἡρμηνεύθησαν.

Οὐαὶ — *μετενόησαν*. Ζήτησον ἐν τῷ εἰκοστῷ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον τό· *Τότε ἤρξατο οὐκ εὐδοκῆσαι τὰς πόλεις, ἐν αἷς ἐγένοντο αἱ πλεῖσται θανάμεις αὐτοῦ, ὅτι οὐ μετενόησαν*. Ἐκεῖ γὰρ καὶ περὶ τούτων εἰρηται.

Πλὴν — *ὑμῖν*. Ὑμῖν, τοῖς ἀπειθέσι, δηλονότι. Εἶπε δὲ τοῦτο καὶ ἐν τῷ ἑνεακαιδεκάτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον, καὶ ἀνάγνωθι τὴν λύσιν ἐκείνου· Ἄμην λέγω ὑμῖν, ἀνεκτότερον ἔσται γῆ Σοδόμων καὶ Γομορρῶν ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως, ἢ τῇ πόλει ἐκείνη.

Καὶ σύ — *καταβιβασθήσῃ*. Ἐν τῷ εἰκοστῷ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον εἰρηται καὶ περὶ ταύτης, καὶ ζήτησον ἐν ἐκείνῳ.

Ὁ ἀκούων — *με*. Ἀθέτησιν λέγει τὴν ἀπειθειαν καὶ ἀποτροφήν. Ἴνα γὰρ μὴ λυπῶνται ἀθετοῦμενοι, φησὶν, ὅτι Ἡ ὑμετέρα ὕβρις, δι' ὑῶν μὲν, εἰς ἐμὴ ἀνατρέχει, τὸν ἀποστειλαντα ὑμᾶς· δι' ἐμοῦ δὲ, εἰς τὸν Πατέρα μου τὸν ἀποστειλαντά με.